INDICAÇÃO Nº 096/2011
AUTORIA: Vereador Márcio Vovô e outros
EMENTA: Indica providências para calçamento em local que menciona.
DATA: Manhumirim/MG, 11 de julho de 2011

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

Os  vereadores  que  esta  subscreve,  vem,  usando  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário,  que
seja encaminhado ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

 Que  a  Prefeitura  Municipal,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  estude  a
forma de diminuir o declive do calçamento da esquina entre as ruas Trajano Lima
com Cândido Rodrigues, em frente ao Açougue do Xerife.

Justificativa:

Neste  mencionado  local,  há  reclamações  quanto  aos  danos  causados  a
veículos leves e caminhões que ao fazerem a conversão à esquerda esbarram o fundo dos
automóveis,  assim  os  danificando.  Neste  mesmo  lugar  poderia  receber  estudos  para
diminuir o declive ou fazer ali  uma rotatória,  fazendo com que os veículos manobrem na
parte menos íngreme deste local. Assim melhoria significativamente o fluxo de carro.

Pedimos deferimento:

Vereador Márcio B. Faria

APOIO DOS VEREADORES: